会員の皆様

公社）広島県理学療法士会

会長 甲田宗嗣

生涯学習局長 越智裕介

学会部長 梅原拓也

2025 年度学会部事業

2025 年度学会部事業「学術サポートプロジェクト」研究支援スタッフの公募

拝啓

 会員の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格

別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。さて、このたび広島県内の学術活動を促進・

支援するため、以下の 2 つのプロジェクトを立ち上げる運びとなりました。

つきましては、本プロジェクトにご協力いただける研究支援スタッフを公募いたしま

す。皆様の積極的なご応募を心よりお待ちしております。

敬具

【本プロジェクトの目的】

 広島県内の学術活動の啓発・普及のために、広島県内で勤務する理学療法士会会員に

対して、日々の臨床疑問の解決に向けた支援および研究仮説立案から学会発表に至るま

での過程を経験してもらうこと

【プロジェクト概要】

プロジェクト 1：日々の臨床で感じる疑問を学術的アプローチで解決する支援を行う。

=2024 年度学会部事業「はじめての学会発表、慣れない学会発表での不安を解消しま

す！ 広島県理学療法アカデミック交流会」と同義

プロジェクト 2：研究仮説の立案から学会発表までのプロセスを徹底的に支援する。

【両プロジェクト：研究支援スタッフの採用条件（下記条件を満たす者が望ましい）】

① 登録理学療法士である者

② 広島県理学療法士学会で発表経験のある者

③ 支援可能分野がある者（例：基礎・運動器・スポーツなど）

④ 査読付き原著論文の執筆経験がある者（理学療法の臨床と研究への投稿経験者が望

ましい）、または、認定・専門理学療法士のいずれかを取得している会員

⑤（プロジェクト２のみ）⽀援者の学会抄録や演題に、共著者として⽒名および所属機
関名が掲載されることについて、所属⻑など職場の理解を得ている者

【プロジェクト 1詳細：研究支援スタッフの仕事内容、活動費、開催日】

・支援方法：個別または集団での Web ミーティング

・支援内容：参加者の事前アンケートの結果を参考に支援を実施

・活動費：1,500円/日

・開催日時：以下の日程と時間より選択

2025 年 6月 19 日（木）18:00 または 19:30（＊支援時間は、いずれも 90 分程度）

2025 年 11月 20 日（木）18:00 または 19:30（同上）

＊1 日のみ、および時間帯の選択も可能

【プロジェクト 2詳細：研究支援スタッフの仕事内容】

・支援方法：個別での Web ミーティングもしくは LINE works

・支援内容：下記スケジュールに基づき、柔軟に対応

・スケジュール（予定）

2025 年 6〜9月  ：オリエンテーション・臨床疑問から研究仮説を作成

2025 年 9～11月  ：研究計画書を倫理審査に申請

倫理審査後  ：データ収集および解析を順次実施

2026 年 4〜5月  ：第 30回広島県理学療法士学会用の抄録作成・提出

2026 年 5～6月  ：発表用スライドまたはポスター作成

*⽀援者の進捗状況に応じて、
第 29 回広島県理学療法⼠学会で発表をお願いする場合があります。

・活動費：Web ミーティング 1,500円/回 支給（1回につき 4時間以内）

・注意点：①スケジュール内での完結を基本とし、進捗に応じたフォローを⾏います。

 ②Web ミーティングは上限 10回を目安とします。論文執筆支援を希望され

       る方は、学会発表支援の進捗に応じて、指導内容を柔軟に調整します。

③支援途中で状況によって支援者の変更を行うこともあります。

【研究支援スタッフの公募期間】

令和 7 年 4月 1 日（火）〜 4月 25 日（金）

【申込方法】

以下の申し込みフォームに必要事項を記入してください

https://forms.gle/q7L5iZUV3SQF3ZTj7

【注意点】

・参加者の状況や研究テーマによっては、支援スタッフをお断りする場合がございます。

・研究支援スタッフに決定した場合、2025 年 5月までにご連絡いたします。

【問い合わせ先】

生涯学習局 学会部長 梅原拓也

E-mail：academic-gak@hpta.or.jp